10.1 Criteris d’edició

Oferim aquí l’edició de tots els documents coneguts sobre Bartomeu de Tresbens. Tots ells, 
inclosos aquells que ja havien estat publicats anteriorment, han estat editats per nosaltres, gairebé 
sempre a partir de les còpies fotogràfiques proporcionades pels arxius en què es conserven, excepte 
en el cas del document 1, del qual hem pogut consultar l’original. Hem mantingut les grafies 
originals dels documents. Tanmateix, seguint els criteris habituals d’edició de textos medievals, 
hem adoptat la distinció moderna d’u/v en el documents llatins i, en els catalans, hem aplicat la 
distinció moderna d’u/v i i/j, hem accentuat, hem posat dièresis i hem utilitzat l’apòstrof per indicar 
les elisions que actualment es marquen amb aquest signe, el punt volat per separar les formes 
aglutinades que avui s’escriuen separades i els guionets per a les formes enclítiques pronominals. 
També hem regularitzat l’ús de les majúscules. La puntuació segueix les normes actuals, inclosa la 
supressió dels punts que limiten els numerals. 

Abreviatures i signes:

exp.: text cancel·lat en el document
scripsi: correcció dels editors
s. l.: escrit en interlineat 
[ ]: paraules i les lletres afegides pels editors
||: text disposat en una columna
|: text disposat en diverses columnes

¥’µ

[1\

1359, març 22. Barcelona.

Acta notarial de l’examen de mestre Jaume de Pallars, realitzat per metges de Barcelona d’acord 
amb les disposicions instaurades pel rei Alfons el Benigne, davant els consellers de la ciutat, i amb 
el testimoni de cirurgians i mercaders. Els metges examinadors, entre els quals hi ha Tresbens, 
declaren apte el candidat i aquest fa el jurament d’exercir les seves tasques professionals lleialment.

AHCB, Estudi General, CC - XVIII - 9, 1. 
Ed.: Torre-Rubió 1971: 38-42, núm. 22.

Noverint universi quod cum iuxta tenorem cuiusdam capituli editi in Curia Montissoni per 
serenissimum dominum Alffonsum primum, regem Aragonum, memorie recolende, celebrata, 
aliquis medicusa uti nequeat artem medicineb donec examinatus fuerit per probos homines 
uniuscuiusque loci simul cum aliis medicisc, et quod illi qui electi vel approbati fuerint iurent, in 
posse vicarii vel baiuli et predictorum proborum hominum dicti loci, quod fideliter se habebunt 
in medicamentis, in visitacionibus, in dissuspitacionibus et in aliis ad ipsam artem seu scienciam 
pertinentibus quovis modo. Idcirco die veneris vicesima secunda die marcii anno a Nativitate 
Domini MCCCL nono, paulo post pulsacionem terciarum eiusdem diey, in presencia honorabilium 
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virorum Iacobi March, Eymerici de Usay, Raymundi de Sancto Clemente, Guillermi de Laceria et 
Iacobi de Gualbis, consiliariorum hoc anno civitatis Barchinone, in quadam casa inferiori hospicii 
quod ego, Simon de Ruvira, notarius Barchinone, habeo in civitate Barchinone iuxta ecclesias 
Sancti Iacobi et Sancti Michelis, personaliter residencium, et in presencia mei, dicti Simonis 
de Ruvira, auctoritate regia notarii publici Barchinone et scriptoris Consilii dicte civitatis, et in 
presencia venerabiliumd Ioannis Serra, Petri Otgerii et Ffrancisci de Orto, mercatorise, ac Francisci 
de Manso, Bernardi Camos et Petri Andree, cirurgicorum civium Barchinone, testium ad hec 
specialiter vocatorum, venerabiles et discreti Petrus Ros, Raymundus de Teseracho et Bartholomeus 
de Tribusbonis, magistri in artibus et medicina, et Arnaldus Germani, magister in medicina, 
qui ad examinandum magistrum Iacobum de Pallars, medicum seuf ffisicum, per venerabilem 
Nicholaum de Ruvira, locumtenentem honorabilis Ffrancisci de Togoriis, militis, vicarii Barchinone 
et Vallensis absentis, et honorabiles consiliarios supradictos fuerunt assignati, constituti 
personaliter intus hospicium supradictum in casa scilicet supradicta, prestito per eos iuramento 
ad sancta Dei quatuorg Evangelia quod super examinacione huiusmodi fideliter et legaliter se 
haberent, examinaverunt preffatum magistrum Iacobum de Pallars ibidemex hac causa personaliter 
constitutum de arte seu sciencia medicine seuh fisice et de suficiencia seu abtitudine quam habet 
in arte seu sciencia supradicta, faciendo eidem magistro Iacobo de Pallars plurimas questiones, 
argumenta et alia que ipsis ad noscendam ideoneitatem,